

持國外大學以上學歷申請認定修畢普通課程專門課程及教育專業課程標準第二條、第五條修正總說明

現行持國外大學以上學歷申請認定修畢普通課程專門課程及教育專業課程標準（以下簡稱本標準）係於九十八年七月二十一日修正發布，為符應大學辦理國外學歷採認辦法及本標準審查作業流程，並符合現行課程綱要規範之課程，以具我國教育現場實務需求之能力，爰修正本標準第二條、第五條，其修正要點如次：

- 一、增列由中央主管機關委託之師資培育之大學辦理國外學歷採認之規定。（修正條文第二條）
- 二、依申請人提出申請日之國內當時教育專業課程與專門課程應修科目及學分規定審查，以符應教育現場實務需求及各教育階段別課綱規範之課程；另新增五年過渡條款規定。（修正條文第五條）

持國外大學以上學歷申請認定修畢普通課程專門課程及教育專業課程標準第二條、第五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 持國外大學以上學歷依本標準規定申請認定修畢普通課程、專門課程及教育專業課程前，應先由中央主管機關或其委託之師資培育之大學辦理國外學歷之採認。</p> <p>前項國外學歷之採認，準用大學辦理國外學歷採認辦法第三條至第十二條之規定。</p> <p>持國外大學以上學歷依本標準規定申請認定修畢普通課程、專門課程及教育專業課程者，得檢具符合應修科目及學分規定之國內課程學分合併申請認定。</p>	<p>第二條 持國外大學以上學歷依本標準規定申請認定修畢普通課程、專門課程及教育專業課程前，應先由中央主管機關辦理國外學歷之採認。</p> <p>前項國外學歷之採認，準用大學辦理國外學歷採認辦法第三條至第十二條之規定。</p> <p>持國外大學以上學歷依本標準規定申請認定修畢普通課程、專門課程及教育專業課程者，得檢具符合應修科目及學分規定之國內課程學分合併申請認定。</p>	<p>一、為符應大學辦理國外學歷採認辦法及審查小組形式要件審查之作業流程，爰修正第一項，增列「或其委託之師資培育之大學」文字。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第五條 審查小組辦理初審之方式如下：</p> <p>一、普通課程：由審查小組依申請人修讀之大學所訂定要求學生修習之共同課程辦理初審。</p> <p>二、專門課程及教育專業課程：由審查小組分別送設有該教育階段別、科（類）別、領域專長別師資培育之大學助理教授以上之學者三人初</p>	<p>第五條 審查小組辦理初審之方式如下：</p> <p>一、普通課程：由審查小組依申請人修讀之大學所訂定要求學生修習之共同課程辦理初審。</p> <p>二、專門課程及教育專業課程：由審查小組分別送設有該教育階段別、科（類）別、領域專長別師資培育之大學助理教授以上之學者三人初</p>	<p>一、鑑於我國高級中等以下學校及幼稚園教師應配合現行各教育階段別之課程綱要課程內容授課，爰持國外大學以上學歷者，擬採認普通課程專門課程及教育專業課程，應符合現行課程綱要規範之課程，以具我國教育現場實務需求之能力，爰修正第二項第一款，改依申請人「提出申請日」之國內當時教育專業</p>

<p>審。</p> <p>前項審查基準規定如下：</p> <p>一、依申請人提出申請日之國內當時教育專業課程與專門課程應修科目及學分規定審查之。</p> <p>二、申請人修習之各科目學分數高於或等於規定之學分數時，採計該科目規定之學分數。</p> <p>三、申請人修習之各科目學分數低於規定之學分數時，不予採計該科目之學分數。</p> <p>四、申請人提出申請認定之科目得多科併同採認單科，不得單科重複採認多科。</p> <p>五、非屬取得學歷所附成績證明（單）登載之課程，不予採認。</p> <p>審查小組依前項規定辦理初審後，應將初審結果提報認定小組審議後，由中央主管機關認定之，並以書面通知申請人認定結果；認定通過者，得向師資培育之大學申請參加半年教育實習，成績及格者，由該師資培育之大學發給修畢師資職前教育證明書。</p> <p>前三項初審及審議，均採書面審查方式辦理。</p>	<p>審。</p> <p>前項審查基準規定如下：</p> <p>一、依申請人國外修習教育專業課程入學日之國內當時教育專業課程與專門課程應修科目及學分規定審查之。</p> <p>二、申請人修習之各科目學分數高於或等於規定之學分數時，採計該科目規定之學分數。</p> <p>三、申請人修習之各科目學分數低於規定之學分數時，不予採計該科目之學分數。</p> <p>四、申請人提出申請認定之科目得多科併同採認單科，不得單科重複採認多科。</p> <p>五、非屬取得學歷所附成績證明（單）登載之課程，不予採認。</p> <p>審查小組依前項規定辦理初審後，應將初審結果提報認定小組審議後，由中央主管機關認定之，並以書面通知申請人認定結果；認定通過者，得向師資培育之大學申請參加半年教育實習，成績及格者，由該師資培育之大學發給修畢師資職前教育證明書。</p> <p>前三項初審及審議，均採書面審查方式辦</p>	<p>課程與專門課程應修科目及學分規定審查。</p> <p>二、增列第五項五年過渡條款規定，以符合信賴保護原則。</p> <p>三、其餘未修正。</p>
---	---	--

<p><u>本標準中華民國一百零一年七月十九日修正施行前，申請人已於國外修習教育專業課程者，自本標準修正施行之日起五年內，得適用原規定辦理。</u></p>	<p>理。</p>	
--	-----------	--